IN HAC q. inuenio tres vias, duas extremas, & uniuersitatem medium. Primam, extremam tenet Cōment. & qui sequuntur eum. Hic tenet, qd ad solum physicum spectat, pbarat substantias separatas esse, vt patet in 1. phys. in cōmento vlt. loquens contra Auic. & lib. 12. metaph. commento 5. loquens cōtra Alex. & totum suum fundamentum est. Quia ad pbandum abstractas substantias manu ducimur sufficienter ex motu, ut patet in 8. phys. & omnis alia via insufficiēt, immo non concludit ex necessitate, vnde in lib. 12. metaph. in cōmento 5. sic ait, & ideo impossibile est declarare aliquod abstractum esse, nisi ex motu, & oēs aliae viæ quæ reputantur esse ducentes ad motorē primum esse p̄ter viam motus, qualiter sunt sufficiētes? q.d. nō sunt sufficiētes. Secundam extremam tenet Auic. quæ est opposita viæ Comment. & cum eo tenet Alex. & D. Alb. Et Scot. in 1. sent. respondens ad secundum argm 2. q. prologi declinat ad sententiam Auic. fundat autem se Scot. super hoc. Quoniam cum principalior pars metaph. sit de separatis, si metaphysicus sumeret à physico probationem existentiæ substantiarum separatarum, ergo metaphysica quo ad nobiliorem partem suam subalternaretur physice, & sic non metaphysica, sed physica esset nobilior, qd est contra philosophum in proœmio 1. libri. Et aduertere, qd omnes qui tenent hanc viam mouentur contra Comment. ut seruent dignitatem metaph. & ne supponant eam physice.

Tertiam viam quæ est media, tenet B.Th. qui in aliquibus concordat cum Cōment. & in aliquibus discordat, & similiter facit cum Auic. ad cuius evidentiam, & pro resolutione præsentis quæsti fīm viam Thom. sic procedendum est. Primo, præponentur quædam distinctiones. Secundo, cōclusiones ratiuæ. Tertio, declarabitur quomodo B.Th. concordat cum Comment. & quō non, similiter cum Auic. Quarto, solvetur ratio Scoti, in quantum discordat à via nostra.

Prima distinctio. De separatis loqui possimus dupliciter.
Primo,

Primo, in genere i.e. indistincte, prout omnia separata in hoc conueniunt, quod est esse ens abstractum. Secundo, in specie id est pro tali substantia separata, puta pro primo principio, quod dicitur Deus, vel pro alijs intelligentijs applicatis orbibus, secluso primo principio.

Secunda distinctio, separata tam in genere quam in specie possunt considerari, vel quo ad hoc predicatum, quod est existere. Prout hec est vera, substantia separata est exis in rerum nat. & non solum habet esse p apprehensionem intellectus. Vel quo ad predicata intrinseca essentialia & quidditativa. puta, substantia separata est æterna immaterialis, sine potentia passiva, actus simplex intellectualis perfectissima &c.

Ex his distinctionibus pono tres conclusiones ad metem B. Th. Prima, probare substantias separatas in genere quo ad hoc predicatum, quod est existere est offm solius physici, probatur. Quod existant in re natura, non est deprehensum nisi motu, vt patet in 8. ph. & eodem medio processit philosophus in 12. metaph. tex. 29 vbi ex motu æterno concludit mouens æternum. Constat autem quod via motus est via solius physici, ergo &c.

Secunda, probare substantiam separatam in specie, puta primam causam vel primo primum mouens penitus immobile existere, non est offm physici, sed metaph. Hec conclusio est de mente B. Th. qui in primo contra gent. c. 13. tenet. q. philosophus in 8. physico. non deuenit nisi ad primum mouens seipsum, quod distinguitur in partem mouentem & in partem motam, quod est aggregatum ex caelo & intelligentia applicata. & sententia, B. Th. ibidem est talis formaliter. Sed qa Deus non est pars alicuius mouentis seipsum, vltierius Arist. in sua metaph. inuestigat ex hoc motore, qui est pars mouentis seipsum alium motorem separatum omnino, q. est Deus. Cum enim omne mouens seipsum moueat per appetitum, oportet q. motor qui est pars mouentis seipsum moueat pp appetitum alicuius appetibilis, quod est eo superius in mouendo. Nam appetens est quodammodo mouens motum, appetibile autem est mouens omnino non motum. Oportet igitur esse primum motorem separatum omnino immobilem, qui Deus est. Hæc B. Th. & quod hoc sit ad mentem philo-

Quæst. Iau.

S

loso

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

losophi, declarabitur infra in tex. 36. vbi non per motum ph. sed metaph. qui est intelligere, & appetere probat primum mouens omnino immobile. & si dicis, quod philosophus in octauo phys. probauit motorem infiniti vigoris existere in rerum natura ex motu infinito, hunc autem constat esse primum motorem omnino immobilem, ergo physicus probat existentiam primi motoris. Ad hoc dubium respondebitur in fine questionis.

Tertia conclusio. Spectat ad metaphysicum, & non ad ph. probare de substantijs abstractis, tam in genere quam in specie, praedicata intrinseca essentialia, puta, quod sunt actus similes, quod immateriales, & intellectuales. Quod primum est prima forma, primus finis, primum agens, & sunt plures, quod primum est unum vnum ad quod ordinantur omnia. Hæc contra est expresse de mete philosophi, qui in hoc lib. 12. in cipiens a tex. 30. usque ad 40. plura praedicata intrinseca inuestigat. ut quod sunt actus, & intellectuales & sine materia, & quod primum est primum intelligibile & primum appetibile, ex consequenti optimum ut videre poteris in epit. nostro in lib. 12. eadem conclusio est ad metem Comment. qui in hoc nō discordat a B. Th. nam in lib. 12. in commento 5. dicit, & Arist. considerauit de abstractis consideratione propria, i. metaphysicali, & non physica, v.g. quod est substantia prima & forma, & quod est principium & finis. Deinde considerat de hac substantia immobili, utrum sit una aut plures, & si plures, utrum reducantur ad unum, & quomodo ordinantur ab eo. Sic intelligenda est oīicatio istarum duarum scientiarum, i. physica & metaph. in consideratione de principijs substantiæ. Hæc Comment. Et etiam hæc conclusio probari potest, rōne sic, scientia in qua substantiæ abstractæ, licet non sint adæquatum subiectum, sunt tamen principale consideratum, habent probare praedicata intrinseca earum. Sed metaphysica est talis scientia, ut declaratum est in proœmio primi libri, & in lib. 6. vbi in tex. 2. philosophus nominat eam theogiam, ergo &c. Major est de intentione philosophi in primo post. vbi vult, quod in scientia probandæ sunt passiones de subiecto, & si eius non sunt propriæ passiones saltem praedicata, quæ habent modum passionum, aliter de primo nulla haberetur scientia, & quod dicitur

citur de subiecto, intelligendum est etiam de principali considerato, quod est principale subiectum, nam sicut physic. habet probare propria praedicata de ente mobili, sic de cœlo & de elementis &c.

Positis & probatis his conclusionibus declarandum est, quomodo concordat vel discordat B. Th. cum Comment. & Auic. & alijs sequentibus Auic. Aduerte igitur, q̄ si B. Th. cōcederet de mente philosophi, primum mouens. . Deum mouere cœlum immediate, vt applicatum cœlo, sicut intelligentia Saturni mouet orbem suum, in nullo discordaret ab eo. Concederet enim q̄ solus physicus habet viam sufficientem probandi existentiam separatorum, tam in genere quam in sp̄e, quæ via est solus motus ph. Sed qm̄ vt determinabimus infra, quando quæremus, quomodo primum mouēs mouet cœlum, fm̄ B. Th. Deus non applicatur cœlo. nec mouet per seipsum, sed per intelligentiam medium, ideo B. Th. tenet, q̄ solus metaph. probat Deum esse. & in hoc discordat à Comment. s. in secunda conclusione. In prima autem & in tertia concordat cum eo, & discordat ab Auic. & ab Alex. in prima & etiam à Scot. quoniam concedunt non esse officium physici probare existentiam abstractarum substantiarum, nec in genere, nec in specie.

Nunc aut̄ soluendum est argm̄ Scoti pro quanto declinat à via B. Th. Dico igitur, quod non sequitur metaphysicā sub alternari physicæ, eo q̄ non subiicitur physicæ, vt nobiliori, sed vtitur physica vt sibi deseruienti, qm̄ versatur circa motū, quæ est vnicā via ad probandum ex sensatis existentiam separatorum in genere, & est fundamentum ad probandum, Deū esse, qm̄ ex motu physico ascendimus ad motum metaph. vt patet in hoc 12. in tex. 36. & ex motu metaphysico concludimus Deum esse, vt manifestabimus infra, quando quæremus qua via procedendum est ad probandum Deum esse. Et adverte, quod Paul. Sonc. soluit argumentum Scoti in lib. 12. in q. 1. Sed non tenebis eius solutionem, quoniam concedit esse officium solius physici, probare Deum esse, & sic negat secundam conclusionem, quam docuimus esse ad mentem B. Th. in primo contra gent. si autem solutio sua applicetur ad separata in genere & non plus, bona erit, & tu sustinebis eam,

S i j quo

DODECIMI METAPHYSICÆ
quoniam deseruit primæ conclusioni.

Ad dubium motum de phys. contra secundam cōclusiō nem. Dico, q̄ philosophus illic posuit tr̄n fundāmentū in uelitigandi iſſitatem primi motoris, quod quidem fundāmentū est motus æternus sive mouere tempore infinito, quis aut sit hic primus motor non explicauit, nec vltimātē clūſit, niſi in metaph. Conclūſit autē moṭu metaphysico, vnde aduerte, q̄ philosophus in 8.ph. posuit hanc maiorem. In re- rum natura datur motor virtutis infinitę, qm̄ mouet tempore infinito. In metaph. autē ponit hanc minorem. Motor vir- tutis infinitę est Deus, qui est primus motor penitus immo- bilis motu physico & motu metaph. Nec obſtat quod B.Th. in 8.ph. terminans expōnem suam dicit. Et sic terminat &c. Et infra. Qui est Deus benedictus in ſecula. Nam hoc ſub- iunxit non ut explicatum in physica, ſed in metaph. Sic mihi occurrit dicendum, ſi quis autem melius inuenierit, libentissi- mæ cedam. Et aduerte, quod socius meus Reuerend. magift. Franciſcus Ferrariensis exponens cap. 13. in primo p̄tra gēt. Soluit hoc dubium alia via, quam videre poteris, & compara re ſolutioni noſtræ. Hæc de præſenti quæſito dicta ſint.

¶ Quæſtio 4. Si omnes ſubſtantiae ſeparatæ ſunt
penitus immobile.

Alia vero immobilitas, hanc dicunt quidam
ſeparabilem. Textu 5.

IN HAC q̄ ſic procedendum eſt. Primo, inuestigan- dum eſt, quid circa hoc ſenſerit philosophus & Comment. Secundo, quid veritas habeat. Quantum ad mentem philo- phi & Comment. aduerte, q̄ nō formatur p̄n ſequitur de pri- ma cauſa, qm̄ Deus omnimoda immobilitate queremus in- fra, ſed ad p̄n querimus de ſubſtantia abſtractis tanq̄ de vno ḡne. Ut ergo id resoluatur iuxta ea que inuenimus in doctri na philosophi & Cōment. præponeat quedam diſtō, iuxta quā ſormabuntur conſtruções r̄niuæ cum probationibus ſuis.

Distinctio eſt hec. Aliquid p̄t eſſe mobile ſive mutabile dupliciter. Primo, fm eſſe ſubſtantiale, ſicut oē ḡnabile & cor- ruptibile, quod tendit à non eſſe ad eſſe & econuerſo. Secun- do, fm eſſe accidentale, & hoc quidem multipliciter. Primo, ſecundū locum, eo q̄ moṭu locali acquiritur nouum vbi.

Secun-

Secundo, & in qualitate sensibilem, ut aqua mutatur a calido ad frigidum & econuerso, aut in qualitatem immaterialem, quam de nouo recipit, ut intellectus acquirens nouam speciem, nouum habitum &c. Tertio, secundum actionem, eo quod potest mutari a potentia agens ad actu agens, vel desinere ab una actione & incipere aliam, ut intellectus desinens intelligere A, & incipiens intelligere B.

Prima conclusio, & in philosophum, & Comment. intelligentiae non sunt mutabiles secundum esse substantiale, quoniam omne sic mutabile habet materiam, quae est principium generationis & corruptionis, & non solum habet materiam, sed etiam annexam priuationi, ut determinatum est in lib. 9. Sed intelligentiae sunt immateriales, ut patet in lib. 12. in tex. 30. vbi inquit philosophus, tales oportet esse substantias, sine materia, sempiternas enim oportet esse. Poteris etiam hanc conclusionem probare eisdem rationibus, quibus probauit cœlum esse incorruptibile, quas videbis resultas in epitome nostro super libros de cœlo.

Secunda conclusio, & in philosophum & Comment. intelligentiae non sunt mobiles motu locali intrinsecè, nec per se, nec per accidens. Hec probatur ex principijs philosophi in 8. phys. nam quod non sunt mobiles per se, patet ex 6. phys. vbi probatur quod omne per se mobile est diuisibile, & quantum, sed intelligentiae indiuisibiles sunt, & sine magnitudine secundum philosophum in 12. in tex. 43. vbi inquit, palam itaque, quod tot substantias esse necesse est natura sempiternas & immobiles, secundum se & sine magnitudine. Quod autem non moueantur localiter per accidens intrinsecè, fundamentum probationis habemus in 8. phys. in tex. 52. vbi philosophus assignat dñiam motus per accidens in intelligentijs planetarum, & in anima qua dat esse animali, nam de intelligentijs verum est dicere, quod mouetur per accidens extrinsecè. i. ratione sui orbis, qui rapitur a primo mobili, non aut ratione sui, quia non est unita ut forma sui orbi. Anima autem est forma animalis & unita secundum esse, & ideo mouetur per accidens localiter intrinsecè. i. ratione sui ad motum animalis. Arguitur igitur sic, si intelligentiae mouerentur localiter intrinsecè per accidens, hoc ideo esset, quia unitur ut formæ suis mobilibus, quod est falsum, cō-

DECIMI METAPHYSICÆ

sequentia patet, qm̄ non alia rōne anima mouetur localiter intrinsecæ per accns, nisi quia vnitur animali ut forma, cum igitur hēc rō cesseret intelligentijs, sequitur q̄ non mouentur &c. falsitas autem consequentis apparebit infra, quando quæ remus si intelligentia potest esse forma cœli dans esse.

Tertia conclusio, fm̄ philosophum & Comment. intelligentiæ non mouentur fm̄ aliquam qualitatem, quam de uno recipienti vel deperdant, nec fm̄ aliquam actionem, nec transiunt ab una ad aliam. Antequam probetur hæc p̄clusio adverte, q̄ philosophus in lib. 12. vñ pro maiori parte loqui de separatis tanquam de uno genere, parum discernens inter ea, & hæc prædicata quæ venatur de eis, puta q̄ sint sine potentia, & sua substantia sit actus, & sine materia, & sine magnitudine, & quod in eis sint idem intelligere intellectus & res intellecta, ex consequenti, quod actio sua quæ est intelligere & velle, sit substantia sua, videtur attribuere omnibus, tanquam uno generi. & quidem q̄ esse sine potentia, s. passiva, esse simplicem actu & sine materia, attribuat omnibus, patet ex tex. 29. & 30. & sua ratio est, quia contingere motum non esse continuum & æternum. Cum ergo fm̄ philosophi omnes intelligentiæ moueant motu continuo & æterno, sequitur, q̄ illa prædicata omnibus sint cōmūnia: Quod autem identitatem intellectus & rei intellecti, & ipsius intelligere attribuat omnibus, patet ex text. 51. ibi non altero igitur existente eo quod intelligitur & intellectu quæcumque non materiam habent &c. Vbi & B. Th. sic exponit. Cum igitur intellectus in actu & intellectum non sit alterum in his, quæ materiam nō habent. Comment. autem expresse sic ait, super prædictum textum. In eis autem quæ sunt non in materia contingit ut intellectum, & intellectus, & actio intellectus, sint idem, statibus his sic probatur p̄clusio, si aliqua qualitas de novo esset vel desineret in intelligentijs in gñc, similiter & actio, cum in eis nō sit actio nisi intelligere & velle. (Nā dicemus infra, q̄ suo velle mouēt cœlum) sequitur substantiam suā esse mutabilem fm̄ esse substantiale, quod non stat cum incorruptibilitate, p̄na quidem sic probatur, nam ex p̄missis & ad ductis de mente philosophi & Comment. intelligentiæ in genere sunt actio sua, & per substantiam suam operantur & nō per

per qualitates, aut potentias medias, aliter non essent simplices actus, quod est contra philosophum in lib. 12. in tex. 30. ergo si mutantur secundum qualitatem aut actionem, mutatur secundum substantiam suam, & ne credas me in hac tertia conclusione confisum fuisse in propria imaginatione, scito quod Heru. in 2. sent. in dist. 4. q. 1. art. 3. est eiusdem opinio- nis, & sic attribuit philosopho ut videre poteris.

Quantum ad secundum principale. s. quid tenendum secundum veritatem, dico tria. Primo, quod omnes intelligentiae quo ad substantiam sunt immutabiles per potentiam intrinsecam, quoniam caret materia, quae est principium generationis & corruptio- nis intrinsecum, ut determinatum est in libro 8. Cum hoc tan- stat, quod possunt mutari per potentiam extrinsecam primi agentis. Annihilabiles. non sunt, utpote si non manu teneren- tur a primo. Cui videtur Comment. assentire in lib. destruc- tionum contra Algazelem, disp. 4. vbi tenet, quod secundum philosophos mundus habet agens, cuius actio si per momen- tum cessaret, totus mundus destrueretur, quoniam est agens & conseruans. Dico secundo, quod mutabiles sunt secundum locum, non quod occupent locum, cum sint sine magnitudine, sed quia virtutem suam diuersis locis applicare possunt, vel quia hic mo- tus non est physicus, ideo non est propriatis negoti, sed relinquit Theologo. Dico tertio, quod sunt mutabiles secundum qua- litatem immateriale, & secundum actiones intellectuales, eo quod exceptio primo, actio sua non est substantia sua, aliter es- sent purissimi actus, ex genere illimitati omnino, & infiniti secundum perfectionem. Repugnat autem dari plura infinita secundum virtutem. Sed & hoc relinquitur Theologo, nunc. non solum intendimus manifestare, quid possumus dicere in praesenti quæsito secundum ea quae inuenimus in doctrina Arist. & Comment. Hæc de praesenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 5. Si datur creatio secundum philosophum & Commentatorem.

Dubitabit autem aliquis ex qualibet non ente fit aliquid. Textu 11.

I N H A C quæstione antequam deueniamus ad decisio- nem adverte, quod tota difficultas pendet ex hoc. An philosophus & Comment. concedant Deum esse causam non solù

S iiii fina

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

finalem, sed & productiuam omnium entium absolutæ. Nā
si sic, tunc est causa productiuæ intelligentiarum & cœli, & cā
intelligentiæ non sint producibiles ex materia, quoniā sunt
immateriales, vt tenet philosophus in lib. i. z. in tex. 30. sequi
tur, quòd producatur ex nullo supposito, quod est *creare*^{sup}
pones ergo pro nunc saltem secundūm Arist. q̄ Deus ~~est~~ es
sa productiuæ omnium. Nam infra formabitur de hoc par
ticularis questio, et determinabitur secundūm philosophum
pro parte affirmatiua, in præsenti ergo quæsito sic procedes.
Primo, pones distinctionem de creatione. Secundo, conclu
siones responsivas ad mentem philosophi. Tertio, conside
rabitur in hoc via Comment. Nam verus Thomista in hoc
habet tenere, q̄ non concordat via Commentatoris cùm via
philosophi. Quarto, soluentur duo dubia.

Quantum ad primum aduerte, q̄ cum creatio sit productio
rei ex nihilo, ly ex potest dicere ordinē ad nihil dupliciter.
Primo posituæ, vt sit sensus. Res producitur ex nihilo, vt ex
materia, ita ly nihil subiiciatur productioni, sicut infâctione
domus lapides subiiciuntur ædificationi. Secundo negatiuæ,
vt sit sensus. Res producitur ex nihilo. i. nullo sui præsupposito,
in primo sensu nullus dicit dari creationem, q̄a repugnat
ly nihil esse materiam, vt patet, in 2. sensu nō appareat aliqua
repugnantia ex parte rei, modo detur agens in cuius virtute
sit producere totam rei, producibilis entitatem. Sed aduerte, q̄
in 2. sensu ly ex, iterum potest accipi dupliciter. Primo, q̄ ita
res producatur ex nihilo, q̄ prius duratione habuit non esse,
& tunc dicitur, creatio cum nouitate essendi, qualem ponunt
dicentes mundum creatum in tempore. Secundo, q̄ ita res
producatur ex nihilo, q̄ solum prius natura & non duratione
habuit non esse, & dicitur creatio sine nouitate essendi, qualem
ponunt dicentes mundum creatum ab æterno, vt Avicenna.

Quantum ad secundum, sit hæc prima conclusio. Arist. po
nit creationem, secundo modo, id est sine nouitate essendi.
Probatio huius conclusionis pender ex hoc, quòd Arist. pa
nat primum produxisse cœlum, & intelligentias ab æterno,
de quo formabimus infra talem quæstionem, utrum Deus
sit causa productiuæ omnium, & determinabimus ex doctri
na Arist. pro parte affirmatiua. Et ex determinatione illa
con-

constabit tibi probatio huius conclusionis. Nam conclusio quod Deus produxit intelligentiam, bene sequitur, ergo creauit, quoniam cum sit sine materia, producta est nullo sui praesupposito, & cum sic æterna, ut probauit in 12. metaph. in tex. 29. sequitur, quod sit creata sine nouitate essendi.

Secunda conclusio. Arift. concedit creationem, primo modo. i. cum nouitate essendi. Hæc conclusio supponit duas determinationes in doctrina Arift. Primo, q̄ anima intellectiva sit incorruptibilis, & hoc determinauimus in q. nostris in 3. de anima. Secundo, q̄ sit forma hominis ēm esse, & dans esse homini formaliter, & hoc determinabimus infra de mēte philosophi, mouentes questionem super tex. 16. qui incipit. Mouentes quidem, &c. stantibus his determinationibus probatur sic conclusio. Anima humana de nouo producitur puta anima Socratis, quoniam cum sit forma dans esse Socrati, non præcedit id cuius est forma ex tex. 16. huius 12. & non producitur de potentia materiæ, quoniam omnis forma educta de potentia materiæ pender secundum esse à materia, ex consequenti est corruptibilis. Sed anima humana non est corruptibilis, ut determinauimus in lib. 3. de anima in q. nostris, ergo creatur de nouo, & sic secundum philosophū datur creatio sine nouitate, & cum nouitate essendi.

Quanum ad tertium adverte, q̄ magna est ambiguitas inter doctores, quid in hoc sentiat Cōment. & maxime circa primam conclusionem. Nam de secunda constare potest ex doctrina sua, q̄ negaret eam, qm̄ non concedit animam intellectuam esse formam informantem materiam. De prima aut sunt oppositæ opiniones. Nam qui tenent Cōment. negare entia incorruptibilia, ut cœlum, & intelligentias habere causam productivam, dñt Comment. negare creationem absolutæ, & tñiuersaliter, inter hos est Greg. de Arim. in 2. sent. dist. 1. Cuius imaginationem dicemus in q. i. in qua queremus, si primum est causa productiva omnium, Iandunus etiam idem arbitratur in 2. metaph. q. 4. Quis vero tenet Cōment. concedere Deum esse causam productivam omnium, dicunt Cōment. concedere primam conclusionem, inter quos est Hervetus in 4. quolibet q. 9. & Paul. Sonc. in 12. metaph. q. 15. & Ioan. Capr. in 2. sent. dist. 3. q. 1. Sed isti non conco

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

concordant cum B.Th. Nam in 8.phys.lect.2.recitat ex proposito opinionem Commentat. qui in 8.phys.in commento 4. tenet, impossibile esse aliquid fieri ex nullo præsupposito, quoniam omnis mutatio subiectum supponit, & deridet vulgum, credens creationem, & B.Th. illic arguit contra eum, utpote negantem absolutæ creationem nulla facta distinctione cum nouitate, vel sine nouitate essendi. Dico igitur, inhærens doctrinæ B.Th. quod Auerroës non admittit conclusionem primam, & quoniam Paulus Sonc. tenet oppositum: ideo in hoc declinat à via Thomistica. Quod autem Commentat. non concedat secundam conclusionem nulli est dubium exercitato in doctrina sua.

Quantum ad quartum aduerte, quod contra determinationem factam insurgunt duo dubia. Primum est, contra primam conclusionem, nam philosophus in tota doctrina sua non est locutus de creatione, nec potest trahi ex principijs suis, nam in 1.phys.& in 8.metaph.& vbique supponit materiam, ideo negavit materiam posse generari, quia non habet materiam ex qua, & in 7.metaph.& in 12.in tex.12.negavit formam generari per se, quia non habet materiam ex qua, ergo hæc conclusio non est ad mentem Arist.

Rñdeo, licet hæc conclusio non sit expressa ab Arist. potest tamen trahi ex sua philosophia, & præcipue ex 1.phys. tex.76.ibi, si autem aliquid debet fieri animal non secundū accidens ex non animali erit. vbi inquit Cōment. si generatio esset possibilis animalis simpliciter, tunc esset necesse, ut ex non animali simpliciter generaretur, ex quo sequitur proportionaliter, quod si fieret ens simpliciter, fieret ex non ente simpliciter, & sic ex nihilo, quia non ens simpliciter, & nihil idem sunt. Sed ut probabimus infra, philosophus concedit fieri ens simpliciter, prout totum quod est ens, pducitur à Deo, & producitur ēm se totum. i.e. in totam essentiam suā, & non solum quo ad formam, sicut producit agens naturale, ergo philosophus non negaret creationem, quæ est, pductio ex non ente simpliciter, & hoc fundamentum tractum ex 1.phys.adducit B.Th. in 8.phys.in lect.2.reprobans Auerroëm dicentem contra id quod tenemus de creatione, vbi & nominat Sarracenos tenētes legem Maumech, qui in hoc non

non discrepant ab Hebræis, nec à Christianis, nam istæ tres leges conueniunt in creatione mundi à Deo.

Secundum dubium est, contra secundam conclusionem. Nam ut manifestabimus infra, Deus &m Aristotelem quidquid producit, de necessitate naturæ producit, ergo ab æterno producit, quia quocunque instanti intelligit rem producibilem, & vult eam producere, statim proklucit, aliter à volitione antiqua procederet effectus nouus, sine mutarione ipsius agentis, quod non concederet philosophus ex 8. phys. à tex. 6. usque ad tex. 13. si ergo Deus creat animam, sequitur qd ab æterno creat, & non de nouo, quod est contra secundā conclusionem, vanum autem est dicere, quod creat eam ab æterno, quoniam non esset forma hominis &m esse, nam ut manifestabimus infra in tex. 16. forma non præcedit id cuius est forma, & sic tu cades in errorem Commentat.

Rñdetur. Admissio qd Deus agat &m philosophum de necessitate naturæ, adhuc non est necesse, qd creet animam ab æterno, nam quædam producuntur à Deo immediate, non cooperante causa secunda, & talia &m philosophum producuntur ab æterno, ut intelligentiæ cœlum, & elementa, hæc enim sunt principales partes mundi ex primo cœli, vnde si Arist. ponit mundum æternum, ex pñti ponit prædicta æterna, quædam aut sunt à Deo &m substantiam immediatæ, cooperante tamen causa secunda, & non aliter. Non qd causa secunda ex actione sua attingat substantiam illius producti, sed quia est illud, sine quo Deus talem naturam non produceret, quia non producitur gratia sui, sed ut aliud integrum producatur, & talis est anima intellectiva, quæ licet a solo Deo producatur, tñ non produceretur sine naturale agente, cooperante ad unionem animæ cum materia, sive cum corpore. Nam cum anima sit forma, non producitur nisi in habitudine ad suum informabile, & talia producta non est necesse esse æterna, quia nec à Deo sunt volita producabilia ab æterno, sed eo tempore quo egés naturale cooperabitur, sic igitur respondendum est de mente B. Th. & omnium qui tenent viam suam. Commentat. autem, quia tenet quod non est forma dans esse, concederet quod si est producta, producta est ab æterno. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quæstio

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

¶ Quæstio 6. Si ex text. 16. potest concludi animam intellectiuam esse formam dantem esse homini, & esse incorruptibilem.

Mouentes quidem igitur causæ veluti prius existentes. Textu 16.

IN HAC q.aduertere, q̄ tria potes pertractare. Primo, si ex hoc tex. potest concludi philosophum sensisse animā nostram esse veræ formam dantem esse homini. Secundo, si ex hoc potest concludi animam nostram esse incorruptibilem, etiam q̄ sit forma dans esse. Tertio, si posito q̄ sit forma, & incorruptibilis, possumus sustinere q̄ homo gnat hominē.

Quantum ad primum dico, q̄ absolutæ potest concludi contra Cōment. ex hoc tex. animam intellectiuam esse veræ formam dantem esse, nam philosophus in tex. 16. pōnes differentiam inter causam agentem, & causam formalem dicit, quod causa agens præcedit id cuius est causa, nulla autē causa formalis præcedit id cuius est causa formalis, sed est simul cum eo, nam ut inquit philosophus quando sanatur homo tunc est eius sanitas, & non ante, & figura ærea sphæra est simul, & non ante cum ærea sphæra, & Comment. etiam illic exponendo inquit. Causa agens differt à formalī, quia agēs & mouens præcedit illud quod agitur, & mouetur ab eo, formalis autem est simul cum generatione. Post quām autem philosophus posuit differentiam inter causam agentem, & formalem quo ad præcedentiam, mouet dubium de causa formalī, quo ad remanentiam post illud cuius est causa formalis, vtrum s̄ sit necesse oēm causam formalem desinere esse ac diffinitionem eius, cuius est causa formalis, vel si pot remanere, & r̄ndens philosophus inquit. Si aut̄ posterius ali quid manet, perscrutandum est. In quibusdam. n. nihil prohibet, vt si est anima tale. s̄ remanens post definitionem cōpositi. Non omnis, sed intellectus, omne nāque impossibile forsan. Ex his igitur patet, q̄ philosophus sensit animam intellectiuam esse causam formalem hominis, aliter nō esset dubius, vtrum aliqua causa formalis remaneat post. Nam si teneret animam nō esse causam formalem, determinaret universaliter, q̄ sicut nulla causa formalis præcedit suum cōpositū, sic nec remanet post, ex hoc aut̄ q̄ ponit animā esse causam

sam formalem, cōuenienter dubitat considerata natura animæ de remanentia post. Primo. n. aspectu vñ supergredi materiam, ex 2ñti vñ posse remanere post. Si aut̄ est causa formalis, ergo est forma dans esse homini. Hic. n. accipit philosophus causam formalem pro vera forma dāte esse, vnde exemplificat de sanitate, quæ dat esse sano, & de figura quæ dat esse æterę sphærę, & cōfirmatur expositione Cōment. in dicto tex. Inquit. n. Causæ aut̄ pēt quas res fit ens, & vnum, sunt cū eo, q̄ per eas sit totum insimul, cum talem dispositionem habent in congregato, sicut partes in toto. Et aduerte, q̄ hūc tex. philosophi, non pñt Cōment. euadere, nisi deltruendo tex. imò Iand. in lib. i 2. metaph. in q. 4. in principio r̄fisionis dicit, q̄ ex hoc tex. capiuntur duæ veritates. Prima, q̄ anima intellectiuæ est forma substancialis corporis humani, licet hoc non dicat Cōment. Secunda veritas est, quod anima intellectiuæ manet corrupto corpore. Hæc Iandunus.

Quantum ad secūdum dico, q̄ cum non esset hic locus tractādi de incorruptibilitate animæ, id. n. spectat ad librum de anima, ideo philosophus nō curauit hic determinare sim pliciter de remanētia post compositum, sed p terminū dubitatiū, & p conditionalem locutus est, sufficit aut̄, q̄ determinauit in 3. de aia in tex. 20. & nostrā q. determinatiuam sup hoc videre poteris in 3. de aia. Concludo igit, q̄ ex tex. pñti, non pōt haberi determinata intētio philosophi de remanētia aiaæ nostræ post compositū, sed solum negatio præcedentia, & q̄ est forma dans esse homini, vt pars sua substancialis.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ ex quo in via Thomisti ea tenemus tñm vnam formam in homine, quæ non est nisi anima intellectiuæ, & hæc nō educitur de potentia materię, cum sit incorruptibilis, vt determinauimus de mēte philosophi in 3. de anima, difficile est saluare, q̄ homo gñet hominem. Cū terminus formalis gñationis sit forma substancialis acq̄sibilis per generationē. Et quidem si teneremns errorem Cōment. de intellectu, nulla esset in hoc difficultas. Diceret enim hō generare hominem, q̄a de potentia materię educit animā sensituum, cuius nobilior potētia est cogitatiua, & hæc anima ēm Cōment. est forma specifica dans esse homini. Sed corrupitur ad corruptionem compositi, cum sit organica.

DVODECIMI METAPHYSICÆ

nica. Nos autem tenemus, animam intellectuam esse veram formam hominis, & nullam aliam formam substantialem esse in homine ut determinauimus in lib. 8. metaph. & tamen hoc non obstante, tenemus hanc esse veram, hoc generat hominem, licet hoc generans non producat, nec sit causa effectiva aie intellecti uero, nec producat aliam formam, quæ simul remaneat in homine genito, cum anima intellectuam, & hoc quidem propositum, sic probare possumus. Si hoc non generat hominem, sequitur quod si inferioris conditionis ex se quo ad actum generandi, & continuandi suam speciem quam cetera animalia perfecta, quod est irrationabile, quia in rebus perfectis, natura non deficit in necessariis, & quia ex 2. de anima tex. 45. nutrituam in homine est nobilior quam in alijs animalibus, ergo & potentia generationis est nobilior. Constat autem quod cetera animalia producent sibi simile in specie, ut determinauimus supra in lib. 7. ergo multo magis hoc, aliter ut dictum est, esset hoc in nobiliore sua actione naturali imperfectior ceteris animalibus. Verum quia hoc non producit generationem animam intellectuam, quæ est sola forma in homine genito, & terminus generationis est forma substantialis, ideo ut impossibile saluare, quod hoc generet hominem. Tu igitur aduerte, quod Greg. in 2. dist. 16. & 17. q. 2. ad sextum factum contra secundam conclusionem, respondens huic dubio dicit, ideo hoc generat hominem, quia producit animam sensitivam, quæ non remanet in aduentu aie intellectuæ, facta vltiori dispositione ab homine generante ad animam intellectuam. Ita quod enim ipsum, hoc generat hominem, quia licet non producat substantialiam aie intellectuæ, tamen causat in materia sufficietes dispositiones pro anima intellectuam. Sed hoc non ut sufficere, quia cum tales dispositiones sint accidentia, generatio hominis actuam terminaret ad accidentia, & sic non esset generatio substantialis. Dicendum est ergo, ideo hominem generare hominem, quia licet hoc generans non attingat productionem animam intellectuam, quo ad substantialiam suam, tamen sua actione deducit hominem genitum ad permanentem formam similem hominibus generantibus, & hoc est quod dicunt aliqui. Ideo hoc generat hominem, quia licet non attingat animam intellectuam, sed substantialiam, attingit tamen eam unionem, & hoc sufficit ad saluandum generationem viventibus substantiali, quia de ratione generantis in viventibus non est, quod generans

rans producat formam geniti, sed actione sua agere, q̄ genitum participet formam generantis, & si non eadem numero, eandem saltem in specie, sive sit producta à generante, sive à primo agente. Hæc de præsenti quælito dicta sint. Quòd si plura videre volueris in hoc proposito, inuenies in Capr. in 2. dist. 15. q. 1. in replicis factis contra solutionem sexti argumenti facti contra primam conclusionem.

¶ Qō 7. Si omnium rerum sunt eadem principia.

Causæ autem, & principia alia aliorum. Textu 19.

I N H A C q. nec te cōfundas ex obscuritate text. Arist. à tex. 19. vñq; ad tex. 29. exclusue sic procedes. Primo, pones duas distinctiones. Secundo, quinq; conclusiones respōsiuas.

Quantū ad primum sit hæc prima distinctio. Principia reū sunt duplia, quædā intrinseca, vt forma, & materia, quædā extrinseca, vt efficiens, & finis, & hæc omnia iteꝝ sunt duplia. s. proxima, & remota. Ut materia, p̄xima statuꝝ lignū & forma proxima, figura Mercurij. Materia remota statuꝝ terra, forma remota figura, quæ est vt forma generalis, licet nō distincta realiter à forma specifica, vt opinatur Iland. cuius positionem reprobauiimus in lib. 8. similiter efficientium, & finium, quidam p̄ximus, vt hominis efficiens proximus, hō generans, remotus autem est sol, & finis proximus est intellegere, remotus autem est fœlicitas, sive perfectio vniuersi.

Secunda distinctio, identitas est duplex, quædā simpliciter. quædam fm quid, simpliciter est cōuenientia in aliquo uno vniuoco genere, vel specie, vel numero, fm quid est conuenientia fm proportionem, vel analogiam. Sicut omnia p̄di camenta sunt idem in ente idētate analogiæ fm viam nostram. Tu tamē aduerte, q̄ hæc proportio sive analogia potest esse duplex. vna est similis habitudo diuersorū ad diuersa, vt serenitas in aëre, & tranquillitas in mari habent similem habitudinem, quia & serenitas, & tranquillitas signant quietem. Alia est habitudo diuersorū ad vnum. Ut nouem prædicamenta ac cidentia habent diuersam habitudinem, & substantiam.

Quantum ad secundum, sit hæc prima conclusio. Principia intrinseca proxima non sunt eadem simpliciter omnium p̄dicamentorū, sed sunt diuersa genere, & specie, & numero, p̄bat in p̄dicamento subz, principia intrinseca sunt vera mā

&

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

& vera forma, in alijs aut̄ prædicamentis non est vera materia, nec vera forma, qm̄ accidentia non cōponuntur ex vera materia, & vera forma, sed in eis pot̄ assignari aliquid loco materiæ, & aliquid loco formæ, locum materiæ habet sūm receptiuum, & locum formæ sua differentia, ergo &c.

Secunda cōclusio, licet principia intrinseca nō sint eadem simpliciter omnium prædicamentoꝝ, sunt tñ eadem fīm pportionem. Ad declarationem secundæ partis huius cōclusionis aduerte, q̄ hæc identitas pportionis attenditur penes numerꝝ, & penes modū actuandi, penes numerꝝ quidem, qm̄ sicut in prædicamento substantiæ sunt tria principia intrinseca, s.materia, forma, & priuatio, sic pportionaliter in pdicamento accidentium, puta in qualitate sunt tria, quæ se hñt vt materia, forma, & priuatio. nā materia est illud quod est im mediatur receptuum qualitatis, puta sufficies est materia coloris, forma sicut albedo, priuatio sicut nigredo, quæ cōpara ta nigredini imperfectior est, penes aut̄ modum actuandi, nam sicut in prædicamento substantiæ forma actuat, & perficit materiam, priuatio vero imperfectit, ita in pdcimento accidentium, fornia puta albedo modo suo actuat subiectū, & nigredo respectu albedinis imperfectit subiectū, ergo &c.

Tertia cōclusio, principia extrinseca remota sunt eadem simpliciter omnium prædicamentoꝝ, probatur, sunt eadem numero, ergo simpliciter, consequentia patet, ex secunda distinctione polita supra. Añs probatur. Deus est principium extrinsecum remotum, hñs vniuersalem causalitatēm super omnia entia in rōne efficientis, & finis, vt manifestabitur infra, similiter corpora cœlestia respectu inferioreꝝ hñt vniuersalem causalitatem in ratione efficientis super ea, vt determinabimus infra, quando queremus, si cœlum agit in hæc inferiora, patet autem quod Deus, & cœlum semper permanent eadem numero, cum sint incorruptibilia, ergo &c.

Quarta conclusio, principia extrinseca proxima non sunt eadem simpliciter omnium prædicamentoꝝ, sed nec in prædicamento substantiæ. Prima pars probatur, principia proxima substantiæ sunt in prædicamento substantiæ, vt hō hominem, ignis ignem gnat. Proxima aut̄ principia accidentium non de necessitate sunt substantia, nam qualitas qualitatem producit,

producit, ut lux solis lucē in aëre, calor ignis calorē in aqua, ergo &c. Quod nec est in prædicamento substantiæ patet, qm̄ cum vnumquodque maxime in viuentibus perfectis generetur à sibi simili in specie, aliud est principium proximum ex trinsecum hominis, & æqui, & leonis, ergo &c, sunt etiam dī distincti fines specie, sicut & distinctæ naturæ, Cuiusque enim naturæ finis proximus est propria operatio, ergo secundum distinctionem naturarum sunt distincti fines, ergo &c.

Quinta cōclusio, principia p̄xima extrinseca omnium p̄dicamentorum, licet nō sint eadem simpliciter, p̄ conclusiō nem præcedentem, sunt tñ eadem proportionaliter. Hęc potest probari, sicut conclusio secundo. Declaratur et sic, sicut in prædicamento substantiæ efficiens dat esse suo effectu, ita in prædicamento accidentium accidens productuum dat es se suo effectui produc̄to, eo tñ modo, quo accidens potest dare esse accidenti, s̄ in virtute substantiæ. Item sicut in prædicamento substantiæ efficiens ordinat effectum suum in finem proprium, ita in prædicamento accidentium accidens productuum ordinat accidens productum in finem suum, puta in propriam operationem, ut calor ignis causat calorem in aqua, non solum, ut aqua sit calida, sed ut caleafiat, ordinat dī eo modo conuenienti ipsi accidenti, ergo &c.

Hic non cadit dubium nec argm̄, q̄ non soluatur ex distinctionibus datis, & ex declaratione pdictarę conclusionū. Quare nō est hic immorandum. Hęc de p̄senti quēsito dicta sunt,

¶ Quæstio 8. Si omne repositum in prædicamento,

sue sit substatiā, sue actis est cōpositum intrin-

secæ ex propria potentia, & proprio actu,

tanq̄ duabus partibus essentialibus,

Amplius alio modo proportionaliter, principia
eadem potentia, & actus. Textu 26.

I N H A C q̄ aduerte in primis, antequam deueniamus ad decisionem, q̄ qm̄ dicit philosophus in tex. proposito potentiam, & actum esse cōes omnibus prædicamentis, credūe multi, q̄ sicut in prædicamento substantiæ, oē per se repositū in prædicamento, si est substantia ḡnabilis vere compositioni ex materia, & forma, ut vera potentia, & vero actu, ut partibus suis essentialibus realiter distinctis, ita oēm̄ quantitatem, &

Quæst. Iau.

T qual

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

qualitatem, intrinsece componi ex propria potentia & proprio actu, quorum utrumque est reductum in eodem praedictamento cum suo composito, verum quia in lib. 8. in q. 16. iam probauimus, quod accidentis est ens simplex, constans ex sola compositione ratione. scilicet genere & ditione, quae non distinguitur realiter, ut manifestauimus in lib. 7. ideo aliter expemus priorem tex. philosophi. & dicemus duo pro resolutione quæstuti. Primo, quod in substantia receptiva alicuius accidentis absoluti est aliqua potentia, qua mediante recipit illud accidens, quae non est ipsa substantia, nec est materia prima, sed est reductum in eodem praedictamento, in quo est accidentis receptibile, puta in substantia corporea, est aliqua potentia, qua est receptiva qualitatis sensibilis, quae potentia est reductum in praedictamento qualitatis, id est respectu quantitatis. Secundo, quod licet talis potentia sit in eodem praedictamento cum accidente receptibili, non tamen est pars intrinseca compositiva accidentis.

Primum quidem fundamentum est super doctrinam Comment. in 5. ph. commento 9. ubi intendit taler rationalem, sicut se habet potentia & via ad substantiam, sic potentia & via ad qualitatem & qualitatem. sed potentia & via ad substantiam est in eodem genere cum substantia, ergo potentia & via ad qualitatem &c. unde inquit, potentia ad unumquodque praedicamentum est in illo genere praedicamenti, quod est in actu, & similiter via de potentia ad actum. scilicet potentia ad substantiam est quo modo in praedictamento substantiae, & similiter via ad generationem substantiae, & similiter potentia ad quantum, & ad alia praedicamenta haec Com.

Secundum autem fundatur super determinationem quam fecimus in lib. 8. in q. 16. in 1. conclusione quam reuidere poteris.

Et si dicas. Quare talis potentia non est pars accidentis, cum sit reductum in eodem praedictamento. Respondeatur, quod hoc ideo est, quia huius potentia est tamen ratio sive causa sine qua non recipetur accidentis in substantia, puta sive diaphaneitate non recipetur lux sive lumen, & tamen diaphaneitas non est pars lucis, licet sit in eodem praedictamento cum luce. Et species visibilis est in eodem praedictamento cum qualitate visibili, & tamen non est pars eius. Quia ergo dicit philosophus, quod actus & potentia sunt principia oium praedicamentorum, si intelligantur, ut partes essentiales, est vera, solum in praedictamento substantiae, & respectu solius substantiae.

Sub corpore, quæ componit ex materia & forma, ut potentia & actus, in alijs aut seruant potentia & actus, non ut cōponētia, sed potentia ut rō recipiendi, & actus ut id recipitur. Et hoc loquendo de tribus primis prēdicamentis. I. subha, quātitate, qualitate. De alijs aut, qm̄ sunt respectiva, & distinguuntur solū formaliter à tribus primis, vel per denotionem ex trinsecam, ut diximus in lib. 5. iudicatur ut de primis in quantum res sunt. Hæc de presenti quærito dicta sint.

Questio 9. Si est necesse dare aliquam substantiam æternam fm philosophum & secundum veritatem.

Necesse est esse aliquam substantiam sempiternam immobilem. Textu 29.

I N H A C q. tria discutienda sunt. Primo, si est necesse dare aliquam substantiam æternam fm philosophum & veritatem. Secundo, supposito q̄ sic, si Arist. in tex. 29. intendit forum de prima substantia abstracta quam dicimus Deum, an de omnibus in genere. Tertio, supposito q̄ de omnibus in genere intendat, inuestigandum est, qua via procedendum est ad probandum Deum esse.

Quantum ad primum principale aduerte, q̄ hæc cōclusio, Datur aliqua substantia æterna, est vera, & confessa ab omnibus recte sentientibus. Sed accidit, q̄ aliquā probatur conclusio vera ex medio falso, licet sit magis deductio q̄ probatio, nā ex falsis contingit syllogizari veſt, ex primo poster. Et sic fecit hic Arist. & Cōment. & oēs tenentes mundum æternum. Probāt. n. dari substantiā æternam, quia credit motum & tps esse æterna, Motus, n. de necessitate requirit mouens, & cū mouens sit substantia, concludunt q̄ de necessitate datur substātia æterna, mouens ex motu æterno. Patet aut, q̄ fm veritatē mundus non est æternus, qm̄ fidei nō subest falso, ergo medium sumptum ab Arist. ad conclusionem prēpositam est falso, licet medium sumptum à philosopho sit falso, tamē non deficit nobis medium verum ad probandum p̄positum. Tu igitur sic procedes. Primo, probabis p̄elusionem, ut probat philosophus, cuius probationem videbis formatā in epitomi nostra sup 12. metaph. in cap. 4. Et aduerte, q̄ cum hæc p̄bō aduersetur veritati, soluemus eam infra, qn̄ quære-

T ij mus,

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

mus, an philosophus crediderit se demonstrasse mundum est se æternum. Secundo, probabis eandem conclusionem medio vero sic. Aut mundus est æternus, aut non sic, ergo datur substantia æterna, quia si est æternus, est motus æternus, & genitio æterna. Sed motus æternus requirit mouēs æternum, & genitio æterna generans æternū, ergo &c. Si nō, eodem modo datur substantia æterna, nam omne non æternum cum non semper fuerit ab aliquo productum est, non à seipso, qā prius fuisset quam fuisset, ergo ab alio. Quæro de illo, aut nō fuit productum ab alio, aut sic, si non, ergo est æternum, qm omne in productum habens esse, semper habet esse, si sic, quæro de illo alio ut supra, & cum non sit processus in infinitum, ut probatum est in 2. lib. necesse est deuenire ad primum efficiens in productum, quod est substantia æterna. Vnde si aduersis efficacius probatur dari substantia æterna ex nouitate mundi, quam ex æternitate.

Quantum ad secundum principale adverte, q. quia Arist. philosophatur, & ascēdit ad separata ex sensatis, quasi in caligine palpitās ambulat in assignatione distinctiorum, & proprietatum in substantijs abstractis, vnde dico, q. indistincte probauit, substantiam æternam existere, & nō in particulari de prima causa. Cuius est, q. probauit substantiam æternam ex motu æterno. Sed oes. intelligentiae apud Arist. mouēt modū æterno, vnde & infra ex pluralitate motum æternorum conclu det numerū intelligentiarum, non ergo magis probat de prima quam de omnibus. Præterea, id confirmatur dicto philosophi in tex. 30. vbi postquam ex motu æterno probauit substantiam æternam transferens se à singulari ad plurale, inq. Igitur tales oportet esse substantias, sine materia, vbi Com. ait. Quia iste substantiae sunt mouentes, sine aliqua potētia, necesse est ut sint sine aliqua materia, cum necesse est ut sint æternæ. Sic quidem censendum est ēm philosophum, & Com. ēm autem veritatem est tñ vna substantia æterna, à qua sunt oes intelligentiae motrices temporaliter productæ, que licet non moueāt motu æterno à parte ante, pñt tamen mouere in æternum à parte post, eo q. sunt inalterabiles, nec sunt formæ materiam informantes. Sed id non est præsentis negotij.

Quantum ad testiū principale adverte, qm dictū est paulo ante

ante, q̄ ex hoc φ est esse mouens æternum, non probat philosophus particulariter Deum esse, sed cōiter de omnibus intelligentijs, ideo hic inuestigandum est, qua via efficaci fm doctrinam philosophi p̄ssumus, pbare Deum esse, ita quod quæramus ex sensatis medium quo tandem, & resolutiæ cōcludamus Deum esse. Quod quidem meq̄ium ita Deo conueniat, quod de nulla alia substantia abstracta verificetur, & qm̄ ad probandum Deum esse, à multis rationes multæ solent adduci, vt patet apud Scotum in t. sent. dist. 2. q. 2. qui conatur probare, q̄ in rerum natura datur vnum simpliciter primum fm efficientiam, fm finem, & fm eminentiam perfectionis, & apud B. Th. in t. parte q. 2. art. 3. & in primo cōtra gentes cap. 13. ideo relictis illis rationibus, vt iacent in robo re suo, intendo declarare, processu deuenit Arist. ad concludendum propositum. Tu igitur aduerte, q̄ Arist. in 8. phys. tex. 53. posuit, & multiplici probatione conclusit hoc fundamen tum, omne quod mouetur ab aliquo mouetur, & in tex. 34. conclusit, quod non est procedere in infinitum in mouenti bus, & motis per se subordinatis, & à tex. 34. vsque ad tex. 40. probat ex his duobus fundamentis, q̄ est deuenire ad vnum primum mouens, quod vel est mouens seipsum prout distinguitur in partem mouentem, & in partem motam, vel est penitus immobile, & in tex. 49. conclusit, quod ultra primum mouens seipsum est deuenire ad aliquid mouens primum immobile per se, & per accidens. Quod quidem mouens primum immobile est intelligentia applicata primo cœlo, quæ eo motu quo mouet cœlum, scilicet motu locali est omnino immobilis, & per se, & per accidens ad differentiam intelligentiarum aliarum orbium, scilicet planetarum. Iste enim mouentur per accidens, vt declarat philosophus in 8. phys. tex. 52. Verum quia hoc primum mouens immobile localiter, mouet orbem suum, & ad motum sui orbis mouet orbes planetarum motu diurno, mouet inquam per intellectum, & voluntatem secundum philosophum in t. 2. metaph. tex. 38. & omne tale mouens mouetur, siue trahitur ad mouendum ab obiecto cognito, & desiderato, quod ex motu suo cōsequi desiderat, ideo philosophus in lib. t. 2. metaph. tex. 36. ex hoc quod mouens primum immobile localiter applicatū

T iii prim.

DODECIMI METAPHYSICÆ

primo cœlo, mouet intelligens & appetens consequi nobis-
us obiectum, concludit q̄ datur primū mouens omnino im-
mobile, & ēm motum localem, & ēm motum causæ finalis,
ita q̄ non mouetur ab aliquo digniori, se ad quōd ordinetur
vt ad finem. Sed intelligentia prima applicata & aliæ subse-
quentes ordinantur ad ipsum, vt nobilissimum in tota na-
tura, & hic est Deus. Ex quo processu patet, quōd probatio
propositi est inchoata ab Aristot. in 8.physic. sed comple-
ta in 12.metaph. sic quidem tenendum est ēm viam nostram,
ne deuiemus à doctrina B.Th. quam tradidit in 1.contra gē-
tes, cap. 13. Sed ēm viam Commēt. completa & inchoata fuit
in 8.physic. qm extimat Deum esse applicatum primo cœlo,
& mouere vt efficiens & finis, sicut manifestabimus infra, qn̄
quāremus si primum principium mouet primum cœlū im-
mediate, vt applicatum. Patet etiam, quōd rationes sumptæ
à primo efficiente, & primo mouente, & primo alterante, nisi
aliud addatur, non concludunt Deum esse, sed decūcunt vsq;
ad primum cœlum, sumendo primum cœlum pro aggregato
ex primo corpore cœlesti, & prima intelligentia applicata,
quæ solet dici anima primi cœli.

Et aduerte, quōd Arist.ad propositam conclusionem non
facit ex intētione aliam rationem, licet ex principijs doctri-
næ suæ B.Th. alias applicet, sicut illam fundatam super ma-
ximè verum. Cuius fundamētum trahitur ex 2.metaph.tex.
4. Et illam fundatam super maximæ bonum, cuius fundamē-
tum trahitur ex 10.metaph.text. 12. vbi philosophus habet,
quōd vbi datur magis & minus différre, datur & maximum,
ex quo trahitur, quōd in quoconque genere datur magis &
minus, datur maximum, constat autem, quōd in rerum natu-
ra datur magis & minus ens, & verum, & bonū, & perfectū,
ergo datur maximè ens, & verum, & optimum, & perfectissi-
mum. Hoc autem apud omnes rectè sapientes est Deus, er-
go &c. Hęc de presenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 10. Si substātia æterna est semper actu
mouens, & de necessitate naturæ.

At vero si fuerit motiuum, aut effectiuum
non operans autem. Textu 30.

IN HAC quæstione erunt duæ consideratiōnes. Pri-
ma,

ma, si substantia æterna est semper actu mouens . Secunda, si mouet & agit de necessitate naturæ .

Quantum ad primam cōsiderationem aduerte, quòd esse mouens semper actu, est conditio ēm Arist. non solum conueniens primo principio : sed & omnibus intelligentijs in gñe. Nam infra philosophus excludit necessitatem generationis æternæ, quam dicet causari non solum ex motu diurno primi cœli : sed et ex motu planetarj sub circulo obliquo. Planetarum aut orbes non mouētur ab vna solum intelligentia, sed à pluribus, vt manifestatur infra, qn inuestigabimus numeris intelligentiarj. Hoc ergo prænotato ponitur conclusio responsiva . Substantia æterna est semper actu mouens, q sic probatur ex fundamentis positis ab Arist. Substantia æterna non potest esse mouens in potentia, ergo est semper mouens actu. Cōsequētia patet, qm cum habeat virtutem mouendi, aut est mouens actu, aut mouens in potentia. Antecedens aut sic probatur, si potest esse mouens in potentia, potest non esse motus : non n. datur motus actu, nisi per mouens actu . Sed motus non potest non esse, vt credidit philosophus se probasse in 8.phys. à tex. 7. vsque ad tex 13. eo q daretur motus sive mutatio prior prima . & quia posset non esse tempus, quæ omnia reputat illic Arist. impossibilia , ergo substantia æterna semper mouet actu, ita q motus orbium semper fuit & semper erit, & quòd hæc fuerit mens Arist. declarat Comment. in commento eiusdem tex. 30. vbi inquit. Cum motus æternus sit, & omnis motus habeat motorem, vt determinatum est, necesse est vt iste motus habeat motorē, qui est actio pura sine aliqua potentia. i. quia in nulla hora est motor in potentia, si n. non fuerit actio pura, sed cum potentia aliqua hora erit in qua non erit motio ab eo, quia oīs motor cuius substantiæ admiscetur potentia, possibile est vt in aliqua hora non moveat, non n. mouet, nisi p alium motorem extrahē tem ipsum ex potentia in actu, hæc Comment.

Et tu aduerte, q pdicta p̄clusio si considere, non solum ad mentem philosophi, sed ēm veritatem, potest esse vera, & falsa, vera quidem erit, si ly semper, exponatur non pro oī tēpore, sed pro omni tpe quo durat rerū inferiorum generatio, substantiæ enim cœlorum motrices actu semper, id est

T. iiiij in

DVODECIMI METAPHYSICÆ

incessanter, & sine quiete media mouent donec stat rerum inferiorum gnatia. Dicemus enim infra, omnem motū mundi inferioris causari à motu cœlorum. Si autem ly semper exponatur pro omni differentia temporis absolute. i. ab eterno & in æternum, falsa est qm cœlum est productum nō ab æterno, ex pñti, intelligentia non mouet ab æterno, supponit a. motus mouens, & mobile, & id tenebris ex fide licet philosophus sentiat oppositum, cuius rationes soluemus infra, nā de hoc faciemus particolare quæsircum contra Iand.

Quantum ad secundam cōsiderationem inuestigabimus. Primo, quid dicendum secundum philosophum. Secundo, quid secundum veritatem.

Pro notitia positionis philosophi præpono distinctionē de modis agendi ex necessitate naturæ, deinde pertractabitur quædam opinio, & reprobabitur. postremo declarabitur quæ fuerit mens philosophi in hoc.

Distinctio sit hæc. Aliquid potest mouere, & agere de necessitate naturæ dupliciter. Primo, quia agit per naturam sic, q̄ præuenit intelligere, & velle, & est illud, q̄ non agit ex eo q̄ intelligit sic mouendum, vel sic agendum, sed agit per aliquam virtutem naturalem, en modo quod dicimus, ignem per calorem calefacere de necessitate naturæ calefactibile sibi approximatum, & homo per calorem naturalē digerit cibū, & sol existens super orizontem illuminat ætēm nostrum. Secundo, q̄ agat de necessitate naturæ, quia licet intelligat quid agendum, & quid volendum, tamen nō potest non agere quod intelligit, & vult agere, ita quod voluntas est adeo determinata ad agendum, q̄ non potest in oppositum, & statim intellectus intelligit id quod agendum, & voluntas vult, sequitur ex necessitate actio, verbi gratia. Homo intelligit quid est felicitas, & vult felicitatem, si darentur sibi media sufficiencia ad felicitatem, statim & de necessitate naturæ ageret pro assequenda felicitate, quia voluntas habet determinatam, & necessariam habitudinem ad felicitatem intellectam, & volitam. Quod substantia æterna mouens cœlum moueat de necessitate naturæ, & agat primo modo, nullus sapiens dicit. Cum n. sit substantia mere intellectualis, quidqđ agit, agit & mouet, ut intellectum, & volitum, ergo non agit de

de necessitate naturæ primo modo. Præterea ille modus agédi est proprius potentiaz irrationalis, à qua remoto impedimento, necessario sequitur actio. Tales autem potentiaz, nō sunt in natura mere intellectuali. Vtrum aut moueat, & agat de necessitate naturæ secundo modo, secundum philosphū est varia opinio. Quidam ut Scotus in 1. dist. 8. q. 4. Et Heraeus in 2. quol. q. 4. tenent absolutæ, quod Arist. fuit huius opinionis, ita quod sicut substantia æterna, & præcipue prima, quæ est Deus intelligit bonitatē suam, & de necessitate nature vult eam, & amat, ita intelligit cœlum mouendum, & vult illud mouere, & de necessitate mouet, ita qd non potest in oppositum. Et qd hec fuerit mēs philosophi probabitur in reprobatione sequentis opinionis. Igitur quidam alij dñt quod si substantia æterna mouens cœlum, & præcipue prima esset virtus in magnitudine. i. agens corporeum, vt sol illuminans, & ignis comburens, moueret, & ageret de necessitate naturæ. Sed quia secundum philosophum oēs substantiaz motrices cœlorum æternaz sunt immateriales, omnino, ideo mouent pēr modum intellectus, & voluntatis, id est tanta ve locitate quantam apprehendunt esse conuenientem, & tanto tempore. Et sic volunt mouere, & non pēr modum naturæ.

Sed si recte consideras, aduertes hanc opinionem concludere, qd substantia æterna non agit sūm philosophum de necessitate naturæ primo modo distinctionis positæ. Quod si intendit etiam secundo modo, est aperte contra philosophū. Nam vt dictum est in prima parte huius questionis, extimavit philosophus esse impossibile, quin sit motus, & super hoc fundauit hanc conclusionem, substantia æterna mouens est actus, qm si ei admiscentur potentia, poterit non mouere, possibile est enim vt illud quod est in potentia non agat, ex consequenti poterit nō esse motus, quod extimat impossibile, vt habetur in 8. phys. tex. 7. Sed siue sit in magnitudine, siue extra, est actus, ergo nō potest nō mouere, & nō potest nō agere, & cum sit substantia intellectualis mouet, & agit, per intellectum, & voluntatem, ergo mouet, & agit de necessitate rāe secundo modo distinctionis positæ. Et qd hec fuerit mēs philosophi patet in 12. lib. in tex. 38. vbi tenet, qd primus motus est necessarius, nō ex violētia, sed ex fine. Si necessarius, ergo substantia

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

stantia eterna aqua est talis motus, de necessitate naturæ mouet, quia s. volūtas sua ita est determinata ad mouendum, q̄ non potest in oppositum, nec obstat q̄ dicit B. Th. exponens prædictum tex. 38. necessitatem primi motus subiacere volūtati Dei, qm̄ B. Th. non int̄edit aliud, quād excludere necessitatē absolutam à motu cœli, & concludere necessitatem finis, quę pendet à voluntate Dei, determinata tamen immutabiliter ad mouendum, sicut est determinata immutabiliter ad volendum bonitatem suam, & voluntas creata est determinata immutabiliter ad volendum fœlicitatem.

Sic quidem extimo tenendum fm̄ philosophum, vt ēt sentit Scotus, & Herueus, vt supra dictum est, nec id negaret B. Th. modo quo expositū est, nec obstat, q̄ in 2. contra ḡtes cap. 23. multiplici rōne probat Deum non agere ex necessitate naturæ. Non n. illie procedit fm̄ mentem philosophi, sed fm̄ veritatem, cuius signum est, q̄ in fine cap. dicit patere errorem quorundam philosophoꝝ, qui posuerunt Deū agere per necessitatem naturæ, inter quos, & Arist. numerandus est, licet ipsum non expresserit B. Th. Dico insuper, quod in illo cap. B. Th. format rationes, quę pro maiori parte concludunt Deum non agere de necessitate naturæ primo modo distinctionis positę, quod conceditur etiam ab Arist. qui cognovit Deum agere per intellectum, & voluntatem.

Nunc autem inuestigandum est, quid tenendum sit secundum veritatem, pro cuius euidentia aduerte, quod aliud sentendum est de Deo, aliud de alijs intelligentijs.